
SPRÁVA ZÁKLADNÍCH REGISTRŮ ČESKÉ REPUBLIKY

SZR a elektronická 
identita nejen s (e)OP 
Ing. Michal Pešek, 14. 2. 2017



SPRÁVA ZÁKLAD
N

ÍCH REG
ISTRŮ

Základní registry – základ 
propojeného datového fondu

• Základní registry - zdroj nejvyužívanějších tzv. 
referenčních údajů, 4,5 roku provozu - 1,2 mld 
transakcí, základ sdíleného datového fondu veřejné 
správy 

• Technická podpora OVM - ServiceDesk 
• Rozvoj systémů základních registrů – využití referenčních 

dat 
• Kompozitní služby správních evidencí včetně služeb 

vydávajících fotografie a digitalizované podpisy 
• Dopady novel zákonů (ZZR, ZoKB, EO, EID, eOP atd.) 

• Podpora občanů pro zneplatnění eOP části 
• eGSB 
• Propojování AIS – samoobsluha pro nabídku a 

konzumaci služeb a nereferenčních dat (katastr, 
auta, přestupky…) 

• eIDAS 



SPRÁVA ZÁKLAD
N

ÍCH REG
ISTRŮ

RÚIANRPP ORG

Informační systém základních registrů

ROB ROS

AIS OVM

Referenční 
data

Služby 
základních 
registrů

• Změny na základě novelizace zákona 
111/2009 
• Skartační lhůta 
• Práce s provozními logy 
• Změny procesu ZR10 – Souhlas třetí 

osobě s poskytováním osobních údajů 
při změně 

• Položková skladba ROS 
• Změny související se sjednocováním 

fungování služeb, například změna služby 
E05, změna zákona 133/2000 – fiktivní 
adresa atd.



SPRÁVA ZÁKLAD
N

ÍCH REG
ISTRŮ

RÚIANRPP ORG

Informační systém základních registrů

ROB ROS

AIS OVM

Referenční 
data

Nereferenční 
data

Služby 
základních 
registrů

AISEO AISC AISEOP

AISRRCAISECD

Kompozitní 
služby

• Stávající kompozitní služby budou 
rozšířeny o další vyhledávací parametry 

• Sada nový kompozitních služeb správních 
evidencí EOP, ECD a RRČ. RRČ je 
„součástí“ ISEO. 

• Kompozitní služby pro výdej digitalizované 
fotografie a digitalizovaného podpisu z  
občanského průkazu nebo cestovního 
dokladu



SPRÁVA ZÁKLAD
N

ÍCH REG
ISTRŮ

RÚIANRPP ORG

Informační systém základních registrů

ROB ROS

AIS OVM

Referenční 
data

Nereferenční 
data Vlastní data

Služby 
základních 
registrů

AISEO AISC AISEOP

AISRRCAISECD

Kompozitní 
služby

AIS AIS AIS

EGSB

Služby eGSB



• Nařízení EU eIDAS 
• UV 833/2016 vytvoření test. prostředí pro 

eOP 
• První etapa projektu MORIS 
• Samotná elektronická identifikace bude 

probíhat na identifikační bráně eIdentita.cz, 
která je součástí „NIA“ 

• Zajistí ověření identity uživatele a propojení 
identity se záznamem v registru obyvatel 

• Odešle poskytovateli služby vyžádané údaje, 
pokud k tomu dá uživatel explicitní souhlas 

Elektronická identifikace a eIDAS

SPRÁVA ZÁKLAD
N

ÍCH REG
ISTRŮ



SPRÁVA ZÁKLAD
N

ÍCH REG
ISTRŮ

RÚIANRPP ORG

Informační systém základních registrů

ROB ROS

AISEO AISC AISEOP

AISRRCAISECD

eGON Service Bus

AIS AIS AIS AIS

MORIS

NIA Individuální 
výdej

Hromadný výdej Číselníky, 
statistiky

Nařízení EÚ 910/2014 
Část první – 
elektronická 
identifikace

Výdej dat z pohledu 
subjektu práva – např. 
106/1999 o svobodném 
přístupu k informacím – 
Příprava úplného nebo 

částečného elektronického 
podání

Výdej dat z 
požadavku OVM – 
například volební 
seznamy, záplavové 
oblasti atd.

Open data, statistické 
výpočty – struktura 
obyvatelstva obce, počet 
dětí předškolního věku 
atd.

NCA – identifikační 

Pro potřeby 
vydávání 

identifikačního 
certifikátu zde 
bude vytvořena 

i národní 
certifikační 

autorita - NCA



SPRÁVA ZÁKLAD
N

ÍCH REG
ISTRŮ

RÚIANRPP ORG

Informační systém základních registrů

ROB ROS

AISEO AISC AISEOP

AISRRCAISECD

eGON Service Bus

AIS AIS AIS AIS

NIA
Federační provider

Sep

Sep

Sep

Sep

IdP

IdP

Terminál Terminál

HotLine

ServiceDesk

Karetní 
centrum BOKGW

Identity provider UPS

Identity provider eOP

Terminál banky – využití BOK



SPRÁVA ZÁKLAD
N

ÍCH REG
ISTRŮ

N
IA 

P
O

RTÁL

• Registrován jako SeP 
• Oddělené oblasti s různými typy přihlašování 
• Subjektem definované údaje (telef. Číslo, 

adresa doručení, email..) 
• Souhlasy pro výdej atributů (kam dám nebo 

zruším souhlas s výdejem dat..) 
• Spravuje SeP – service provider neboli 

poskytovatel služby 
• Integrace s Federation providerem 
• Integrace s registračním modulem

NIA portál



SPRÁVA ZÁKLAD
N

ÍCH REG
ISTRŮ ČR

Předpoklady pro fungovaní modulu 
autorizace a autentizace 
fyzických osob (NIA)
• Realizace státní certifikační autority 

vydávající elektronický identifikační 
ce r t i f i k á t do č i pu e l ek t ron i ckého 
občanského průkazu  

• Zajištění a realizace vlastní aplikace 
elektronické autentizace v prostředí 
elektronického č ipu elektronického 
občanského průkazu 

• Nastavení procesů komunikace mezi IdP OP 
a státní certifikační autoritou (OCSP) 



SPRÁVA ZÁKLAD
N

ÍCH REG
ISTRŮ

RÚIANRPP ORG

Informační systém základních registrů

ROB ROS

AISEO AISC AISEOP

AISRRCAISECD

eGON Service Bus

AIS AIS AIS AIS

CDBP 
(Výroba)

SZR 
NCA 

Modul 
CA

ORP

AISEOP

NIA

IdP eOP

SZR 
NCA 

Modul 
RA

SZR 
NCA 

Modul 
VAWeb 

CRL

DB 
NCA

Občan si zažádá o nový doklad na obci s 
rozšířenou působností.
Žádost o doklad je přenesena do výroby k 
personalizaci
Doklad je ve výrobě personalizován, nahrán 
firmware do čipu a přímo v čipu 
vygenerována žádost o certifikát (ECC 521b). 
Certifikát pro eOP je vytvořen v certifikační 
autoritě NCA. Následně je doklad odeslán na 
příslušnou ORP, informace o vyrobeném 
dokladu předány do evidence občanských 
průkazů. Odtud jsou data předána do 
evidence NIA (evidence vydaných 
elektronických identifikačních prostředků). 
NIA předá informaci registrační autoritě NCA.

Občan si přijde vyzvednout svůj nový doklad. 
Při převzetí zadává stejně jako nyní BOK, 
který odchází do ROB a následně volí, jestli 
chce využívat služby vzdálené autentizace a 
identifikace. Pokud ano zadává OIK a ODK 
(PIN, PUK), dále je tato informace 
prostřednictvím evidence občanských 
průkazů předána do NIA, která povolí 
autentizaci tímto dokladem a také předá 
informaci o aktivaci identifikace do 
registrační autority NCA. Tuto informaci také 
předá identity providerovi eOP.

Občan má následně možnost využívat 
vzdálených identifikačních služeb státu 
prostřednictvím národní identifikační autority 
a svého občanského průkazu. Může využívat 
náhled na platnost certifikátu na webu NCA a 
certifikát je průběžně ověřován při probíhající 
identifikaci ve validační autoritě NCA.



Děkuji..

www.eidentita.cz 
www.szrcr.cz

SPRÁVA ZÁKLAD
N

ÍCH REG
ISTRŮ


